
Parasztok között él, „kétkézi szom-
szédok" ismerősei, rendel, s naponta lá-
togatja a lábadozókon kívül — fájdal-
mas tehetetlenséggel — a gyógyíthatat-
lanokat és szélütötteket, emberi tragé-
diák optimizmus produkálására ítélt 
szemtanúja. Versben pedáns tényszerű-
séggel szól a tragédiák kifejletének pil-
lanatnyi állásáról, csupán egy-egy gesz-
tussal vafey találó jelzővel ad hírt érzé-
seiről. (Rendelés, Gyógyíthatatlanok, 
Szélütöttek) Gyógyít, de gyógyul és erőt 
merít, akár a szerelemből. A parasztok-
nak nemcsak nótáit vallja magáénak, 
hanem a szó szoros értelmében véve: 
testüket, lelküket. Ez a kapcsolat két-
oldalú: 

Szintúgy tartják rajtam 
szemük s kezük, 
mint rajtuk én. Igen, 
ölelkezünk. 

Teljes érzelmi és gondolati azonosulásra 
vágyik, szüntelenül méri, konstatálja, 
hol tart, meddig jutott. Az eredmény iz-
gatja, fellelkesíti, hiszen parasztjain ke-
resztül tulajdonképpen a „hazába és 
népbe" akar olvadni. A hazát és a vi-

lágot a szűkebb pátria közvetítésével 
érzékeli. Ha kitárja ablakát, gond sá-
pasztja, félve figyel, „mit tesz a világ?" 
Erősödik vágya a közösségre, melyben 
erejét a többiekkel egyesítve a pusztu-
lás ellen kiálthat. Kiábrándultan teszi 
mérlegre a XX. századot: a nagy vív-
mányok és nagy vétkezések korát. Kü-
lön, szűkebb világában szemmel látha-
tóan nagyobb élvezettel, hosszasabban 
időzik, ám. a tennivalók tudatában: 

nyomjuk rá művünk bélyegét a tárgyra! 

Hallgassunk gyakran figyelemmel másra! 

lobogjunk úgy, hogy melegítsen lángja! 
Ez a líra lágyabb hangvételű, a meg-

hitt, csendes hangulatok felé hajló, hasz-
talan keresnénk benne a közéleti l írát 
jellemző polemikus élt. Bodosi viszony-
lag ritkán vállalkozik eszmeileg súlyos, 
nagy feladatokra, ezért — úgy véljük — 
a pályatársak közti versengésben jókora 
hátránnyal kell indulnia — vitathatat-
lan tehetsége ellenére is. (Szépirodalmi 
Könyvkiadó, 1964.) 
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JEGYZETEK HÁROM ÜJ L E X I K O N R Ó L 
A TERMÉSZETTUDOMÁNYI LEXIKON I. KÖTETE 

A Természettudományi Lexikon soro-
zatának első kötete nagy vállalkozás 
megindulásáról tanúskodik; a maga ne-
mében hozzá fogható még nem volt Ma-
gyarországon. 

A lexikon elsődlegesen vallott célja 
— ahogy erről a bevezető beszél — „az 
olvasók széles köre számára elősegíteni 
általános műveltségük kiszélesítését és 
elmélyítését a természettudományok és 
a matematika fontosabb tényeinek, ösz-
szefüggéseinek, ill. törvényeinek rövid 
ismertetése és értékelése, a jelentősebb 
tudományos elméletek, valamint nézetek 
vázolása által". 

A lexikon felöleli tehát a matemati-
ka, fizika, csillagászat, kémia, biológia 
és geológia területeit egyaránt. Tanul-
mányozása közben döbbenünk rá igazán, 
milyen szerteágazók is a természettudo-
mányok, és segítségével magába a tudo-
mányosan megismert és megismerendő 
természetbe indulunk expedícióra. 

A természettudományokkal kapcsola-
tos kérdések mindennap, minden pilla-
natban felvetődnek, keressük a választ 
ezekre a kérdésekre, hisz az ember elsa-
játított tudományának mennyisége ál-
landóan nő, s különösen rohamos a fej-

lődés éppen a természettudományok kö-
rében. Ugyanakkor egyre fokozódik az 
egyes ember megismerés-igénye is. Wig-
ner Jenő, a magyar származású Nobel-
díjas fizikus írta, hogy „a tudomány 
épület, nem pedig téglahalmaz, noha ez 
utóbbi is érték". Az idézet az általános 
emberi elsajátított tudományra vonatko-
zik. De minden egyes ember is igyek-
szik építeni saját tudásápületét. Ebbeli 
törekvésében a lexikon — helyesen al-
kalmazva — már nem is csupán téglák-
kal, hanem kisebb-nagyobb előregyártott 
épületelemekkel: modern rendszerbe 
foglalt ismeretekkel építi-segíti tájéko-
zódását. 

A széles közönségen túl a természet-
tudományokat művelő és a műszaki 
szakemberek számára is hasznos a- le-
xikon. Annál is inkább, mivel jelenleg 
a tudományok fejlődésében kettős ten-
dencia nyilvánul meg. Ismert tény a 
saját, tágabb értelembe vett szakterület 
egészére vonatkozó „szakbarbárságot" is 
eredményezheti. A szűk szakosodás te-
hát az egyik tendencia, amely éppen 
önmagában rejlő veszélyei miatt köve-
teli meg a többi rész iránti fokozott ér-
deklődést. A másik tendencia, hogy 
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újabb és újabb határtudományok jön-
nek létre. Erre klasszikus példa a bio-
kémia vagy a biofizika. A kialakuló ha-
tártudományok sokszor olyan távoli te-
rületeket kapcsolnak össze, melyek kö-
zött korábban nem tételeztek fel szoro-
sabb összefüggést. Példaként említhet-
jük a kvantumgenerátorok megalkotá-
sát. Itt a kvantumelmélet találkozott az 
elektronikával. (A kvantumelektronika 
kiváló művelőit, két szovjet és egy ame-
rikai tudóst a legutóbbi fizikai Nobel-
díjjal jutalmazták.) 

A legjelentősebb minőségi többlet, 
amellyel a Természettudományi Lexi-
kon az ismert szaklexikonoknál többet 
nyújt, abban jelentkezik, hogy egészé-
ben hozzásegíti olvasóit a komplex ter-
mészettudományos világkép, a tudomá-
nyos világnézet kialakításához. 

Az első kötet kiválóan megfelel fela-
datainak. Megalkotói (hetvenegy szer-
zője van) mindannyian szakterületük 
legkiválóbbjai közül valók. A szerkesztő 
bizottság (Bálint Andor, Erdey-Grúz Ti-
bor — főszerkesztő —, Marx György, 
Rényi Alfréd, Sárkány Sándor és Szá-
deczky-Kardoss Elemér) nem csupán az 
anyag összegyűjtését, hanem a helyes 
arányok megállapítását és a különböző 
tudományok tárgyalási módjának össze-
hangolását is irányította. 

Ezt a munkát sokkal könnyebb lel-
kesen dicsérni, mint kritikai megjegyzé-
seket fűzni hozzá. Érdekesek és hasz-
nosak a tudománytörténeti vonatkozá-
sok. Nem hiba, hogy helyenként vi-

szonylag nagy helyet kapott a történeti 
ismertetés. Hiba azonban, hogy teljesen 
hiányzik néhány olyan esetben, ahol pe-
dig szintén nagyon tanulságos lett volna, 
mint például az anatómiánál. Hasonló 
a helyzet az irodalmi útmutatással. A 
címszavak egy részénél közölt hivatko-
zás megkönnyíti a kérdés további, rész-
letesebb tanulmányozását. Helyes lenne 
még több helyen irodalmi útmutatással 
szolgálni. A lexikon meglehetősen szűk-
szavúan tárgyalja ma élő természettu-
dósaink munkásságát. Ennek értékelése 
nem is lenne feladata, meg kellett volna 
azonban említeni pl. Bruckner Győzőnél 
Szerves kémiáját, vagy a nemrég el-
hunyt Buzágh Aladárnál Kolloidikáját. 
Mindkét munka tankönyvként és kézi-
könyvként is elterjedt mű nálunk. Hiba-
ként nem lehet felróni a hiányt, de a 
hatodik kötet végére ígért kiegészítésben 
feltétlenül szólni kell majd Bauer Er-
vinről, >a kiváló magyar orvosbiológus-
ról, az elméleti biológia és a biofizika 
egyik úttörőjéről. Munkásságával soká-
ig nem foglalkoztak. Részletes feltárása 
és értékelése csak a legutolsó években 
kezdődött meg. Elég itt utalni Tokin 
szovjet tudósnak a Magyar Tudományos 
Akadémián 1963-ban elhangzott előadá-
sára, vagy ugyancsak Bauer tudományos 
munkásságával foglalkozó könyvére. 

A lexikon első kötete az A, B és C 
kezdőbetűs címszavakat tartalmazza. Ér-
deklődéssel és szeretettel várjuk a kö-
vetkező köteteket. 

HARGITTAI ISTVÁN 

FILM KISLEXIKON 

Az új filmlexikon megjelenésének ket-r 
tős jelentősége van. Egyrészt örvendetes, 
hogy témakörében egyre bővülő lexikon-
irodalmunk alapvető filmmunkát jelente-
tett meg, amely mind a film iránt érdek-
lődő nagyközönség, mind a filmbarátok, 
mind a filmszakemberek számára egy-
aránt hasznos. A lexikon előszava is „a 
mozilátogatók és a szakemberek igényei-
nek kielégítésére törekvő" műnek minősí-
ti a Film Kislexikon-t. Másrészt abból a 
szempontból is fontos ez a lexikon, hogy 
filmtárgyú könyvkiadásunk fellendülő-
megújuló szakaszának egyik nyitó kötete. 
Nem sokkal a lexikon előtt jelent meg 
Bíró Yvette A film formanyelve című 
könyve, s a kettő együttesen a tudatosan 
érdeklődő néző filmművészetbe való be-
vezetését segítheti elő. S e két munka 
után látott napvilágot Nemeskürty Ist-
ván A Meseautó utasai című könyve, a 
magyar filmtörténet második része. Ezek 
a könyvek már jelzik, hogy a sajtóban 

oly sokak által kifogásolt és méltán kifo-
gásolt időszakos jellegű filmtárgyú 
könyvkiadás kezd élénkülni és rendsze-
resebbé válni. 

A lexikon célkitűzése az, hogy „mozi-
látogatók és a szakemberek" egyaránt 
haszonnal forgathassák. A bevezetőben 
olvashatjuk: „Célunk nem tudományos 
jellegű, hanem népszerű, de a lehetősé-
gekhez képest fontos adatokat közlő, a 
filmművészet fejlődéséről, jelentős egyé-
niségeiről, legáltalánosabb esztétikai fo-
galmairól és technikai problémáiról tá-
jékoztatást nyújtó kézikönyv összeállítása 
volt." Ezért vizsgáljuk alább azt, hogy 
a mozilátogatók részére miit isi nyújt a 
Film Kislexikon, majd pedig, hogy mi-
lyen haszonnal forgathatják a szakem-
berek. 

A nagyközönség elsősorban, kedvenc 
színészeiről óhajt olvasni. A színészek 
többségét nemcsak szócikkek, hanem 
fényképek és különböző filmekből vett 
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